a Marc. x, 1. — b Ibid. x, 2.

quia qui fecit hominem ab initio, masculinum et feminam fecit eos? et dixit:

5. Propter hoc dimittet homo patrem, et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una.

6. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet.

7. Dicunt illi: Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii, et dimittere?

8. Ait illis: Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic.

9. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur: et qui dimissam duxerit mœchatur.

10. Dicunt ei discipuli ejus: Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere.

11. Qui dixit illis: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est.

12. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt: et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus: et sunt eunuchi, qui se ipsos castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat.

que el que hizo al hombre desde el principio, macho y hembra los hizo? y dijo:

5. Por esto dejará el hombre padre, y madre, y se ayuntará á su mujer, y serán dos en una carne.

6. Así que ya no son dos, sino una carne. Por tanto lo que Dios juntó, el hombre no lo separe.

7. Dícenle: ¿Pues porqué mandó Moyses dar carta de divorcio, y repudiarla?

8. Les dijo: Porque Moyses por la dureza de vuestros corazones os permitió repudiar á vuestras mujeres: mas al principio no fué así.

9. Y digoos, que todo aquel que repudiare á su mujer, sino por la fornicacion, y tomare otra, comete adulterio: y el que se casare con la que otro repudió, comete adulterio.

10. Sus discipulos le dijeron: Si así es la condicion del hombre con su mujer, no conviene casarse.

11. Él les dijo: No todos son capaces de esto, sino aquellos á quienes es dado.

12. Porque hay castrados, que así nacieron del vientre de su madre: y hay castrados, que lo fueron por los hombres: y hay castrados, que á sí mismos se castraron por amor del reino de los cielos. El que puede ser capaz, séalo.

1 No crió sino un hombre para una mujer, y una mujer para un hombre, condenando la poligamia: y ordenó que fuesen una misma carne, para reprobare los divorcios. MALACHIAS II, 15.

2 MS. Maslo, *é fembra los hizo*. Esto no lo dijo Dios, sino por la boca de Adán, valiéndose de él, como de instrumento, para promulgar esta ley.

3 En las cuales palabras se da á entender, que el lazo matrimonial es mas estrecho y mas inseparable, que el que tenemos con nuestros propios padres.